**b** SEV fors obiecerit. Signa  
te dixit . ratio dederit . fors  
obiecerit. bi euiter duas sectas  
tangit. vñā cū dicit rō stoicos

quemodo

**q** Vi fit mecenās: vt nemo quam sibi sorte

condicōes

vite

tangit. cū fors epicureos stoic  
ci enim dicunt omnia ratione  
fieri. epicurei fortuitu.siue ex nostra consultōne  
obiecerit

pposuerit

Seu ratio dederit: seu fors obiecerit illa

sua sorte

in vita sua sed laudet potius

Contentus viuat: laudet diuersa sequentes  
verba miliciā

debilis etate

**c** O fortunati mercatores grauis annis,cōficiūt. Et mercator cō  
tra cum tempestate iactetur  
laudat miliciā. nam vñusquis  
q; in suo artificio incōmoda  
sentit & calamitates quas in  
alieno mullas esse putat.

# Sermonum

CXXII

d QVID enim & c. Velse  
ipsum interrogat mercator vel  
alium se interrogantem ponit  
cui respondeat. Concurritur  
autem dixit poeta . nam cum  
duo exercitus collatis signis  
primum ineunt cōcurrere di-  
cuntur Vir. Ergo inter se pa-  
ribus concurrere telis.

e CITO mors. Probat qua-  
re mercature prestat militia.  
nam brevi aut mors venit. &  
omnia brevia et si asperima  
sunt toleranda videntur aut ex  
victoria. & preda ditantur et  
a periculo liberantur.

f IVRIS legūq; peritus. i.e.  
ptis iuris quod in scriptis est.  
nā iuris ciuilis alia pars in scri-  
ptis est. vt lex plebiscitū & hu-  
iusmodi. Alia sine scriptis in  
cōsuetudine posita. et cōsuetu-  
do siue mos appellatur.

g DATIS vadibus. Cui ne  
cesseret ad certam diem redi-  
re in ius quoniā vadimonū  
fecerat. & vades dederat. Vas  
vadis ut festo placet sponsor  
est alterius in recapitali.

h LOQVACEM.  
Quod vitium est. num mo-  
dum excedit in loquendo cū  
loquitur. de iis ultra quam  
oportet. non sine auditoris te-  
dio loquitur. neq; satyrorum  
morem obliuiscit̄ poeta. qui  
sepe ex comparatione. aut alia  
disgressione aliquem vitupe-  
rat. Iuue Percurra citius quo  
amauerit hippa mechos.

i DELASSARE. id est val-  
de laſſere ita sunt multa. vt si  
velit hec enumerare hō garru-  
lus nimium fatigetur. Fuit au-  
tem fabius ex narbonensi pro-  
uincia eques romanus stoica  
disciplina imbutus et qui pō  
perianas partes secutus vir cō-  
tentiosus in disputādo. & po-  
te aduersarius fuit.

k ERIS. Mira elocutio  
& ornata expolitio. vt que lō  
giuscule narrauerat. breuissim  
me simul & lucidissime repe-  
rat. Ac patefaciat ac demon-  
strat idem euenire perturbatis  
animis. quod egrotis corpori  
bus. namyt illa mutatione lo-  
corum. modo conualeſcunt.  
sic neq; animi stultorū artis  
mutatione perturbationes va-  
rias quibus. cruciantur exuere  
possunt.

l DISCEDITE sortibus  
Mutatis sortibus vestris. nā su-  
pra dixerat. vt nemo sibi quā  
sortem. Summa ergo stulticia  
vt etiam si adeo liceat depone  
re quod oderant & assumere

diurno debilitatus

Miles ait multo iam fractus membra labore  
econtraario agitancibus ventis species

Contra mercator nauem iactantibus austris  
cur respondet.

Militia est potior quid enim concurritur horae

videt ab effatu

Momento cito mors venit aut victoria læta

ruficium

Agricolam laudat iuris legumq; peritus:  
arctus q; petet consilium

Sub gallicantu consultor vbi hostia pulsat:  
consultor responsibus ceactus venire

Ille datis vadibus qui rure extractus in vrbe est.  
esse rusticus

Solos fœlices viuentes clamai in vrbe

Cætera de genere hoc adeo sunt multa loquacē  
fatigare quiclibet garrulū o mecenat

Delassare valent fabium te ne morer audit:  
quid concludam aliquis ecce;

Quo rem deducam si quis deus. en ego dicat.

Iam faciā quod vultis eris: tu quin malo miles  
eris qui nunc fuisti s. crīs

Mercator tu consultus modo rusticus hinc vos  
miles & iuris consultus sortibus

Hinc nos mutatis discedite partibus eia  
monimint s. murare hoe est licet occipere vobis  
qui nunc fuisti quod operasti

Quid statis. volunt atq; licet esse beatis  
q; causa quomodo

Quid cause merito quin illis iupiter ambas  
maxillas futurum deinceps

Iratus buccas inflet. neq; se fore post hac  
eis desideris assensum

Tam facilem dicat votis vt prebeat aurem  
quicquidmodū res ludicas

Preterea ne sic. vt qui iocularia ridens:  
enoream .i. veritatem q.d. nihil

Percurredam quamq; ridenter dicere verum  
phibet nonnunq; delicatos cibos

Quid vetat. vt pueris olim dant crustula blandi  
indumentis litterarum

Doctores elementa velint vt discere prima  
necessaria a iocularibus rebus,

Sed tamen amoto queramus seria ludo  
duram labores arando

Ille grauem duro terram qui vertit aratro.

quod desiderabant. tā men nō  
magis tranquilli. quā hacte-  
nus fuerint futuri sunt.

m QVIN illis iupiter. Quin  
significat quo minus. Sensus  
est. nulla causa ē nec ratio que  
relis quo minus illis Jupiter  
sit iratus. ordo est. quid cause  
est quin iupiter merito iratus  
inflet ambas buccas illis.

n BVCCAS inflet. propter  
iracundiā. quod est indigna-  
tionis signum.

o PRETEREA nesic &c.  
Ne quemadmodum qui iost  
cularia narrat ridens percur-  
rit. & ego ridens percurram  
quod cepi. audi quia rationē  
cepi. Ordo. Preterea nesic per-  
curram vt qui ridens percur-  
rit iocularia. quamq; quid ve-  
tat verum dicere ridenter.

p VT pueris &c. Vide  
iam poeta peruenisse insinua-  
tione quo cupiebat. Qua pro-  
pter auditorem iam preoccu-  
pato in apertam indignatio-  
nem prouumpit. ita tamen. vt  
etiam ridendo vera pferri posse  
affirmet. nec dedecere risu gra-  
uia. presertim circa virtutia tra-  
ctatē. nā vt pedagogi pueru-  
los ad prima elemēta addi-  
scenda quibusdam suauioris  
bus escis alliciunt. vt illavolū  
ptate laborem discendi perfe-  
rant. ita & satyrum ridicula  
ad miscere decet. vt ea iocundit-  
ate delinitus. auditor quesib; acerba  
futura sunt pacienter  
audiat.

q CRVSTVL A. Crusta iti  
uenitur et crustum. Crusta est  
pars exterior rerum que non  
eduntur.

r ILLE grauē &c. Iure  
stulticiam tanq; omnī vitio-  
rum radicē vituperavit. Nūc  
autem ex omnibus que inde  
oriuntur vitiavitum avaritie  
& quo infinita alia vitia manat  
& quo homines & sibi et re-  
liquis omnibus nocent hoc  
autem sub spetie boni mentes  
nostras. nam cum omnes ho-  
mines se ea gratia labores dif-  
ficultatesq; omnes sufferre di-  
cant. vt inde in senectute par-  
tis frui et i ocio esse liceat. aua-  
ritia inde obstricti quāto plu-  
ra acquisuerint. tanto plura  
sunt. & cum iam ea ad sint  
que sufficient. tamen illis frui  
nō patian̄. Dicūt enim se formi-  
ce exemplū sequi. que in esta-  
te memor hyemis in qua nihil  
agi licet grana per calorem ac  
cumulat quibus deinde in fri-  
goribus frui possit. Verū isti  
paratis non fruuntur sed pro-  
pter avaritiam abstinent.

X ii

# Liber Primus

**f** AQUARIUS mutat annum inuersum i. mutat quae litates anni. dum illas inuertit id est in contrarium invertit. Alioquin non quadrat. quia aquarius nullum ex quatuor anni temporibus inchoat. sed post suit aquarium pro pluviis qui bus formice vehementer impediuntur.

**g** t CVM te necq; feruidus es. Inuenitur contra auarum qui nūquam cessat ab opere. nec parto fruitur. Formica vero cessat & parto fruitur.

**v** QVID iuuat immēsum Cum omnia facias. ppter argentum o auare quid te iuuat cū hoc defoderis in terram.

**x** QVOD si cōminuas: Hor. auaro responsum dicentis ne si defossam pecuniam seruet futurum. vt eam vscq; ad assem consumet.

**y** AN in id fit &c. Itērum interrogantis poete hec verba sunt. quorū sensus est. Quid ergo voluptatis erit in pecunia acquisita si non impēdis cum vīsus eius ad nos pertineat recōdi plus accipit quā qui vacuus ambulabit. Similiter quamuis plus laboraueret.

tabernarius mercatores

Perfidus hinc caupo. miles nautesq; per omne hoc pposito suum

Audaces mare. qui currunt. hac mente laborem

pati sc̄ ipsi facti in tranquillitatem vite

Sese ferre senes; vt inde otia tuta recedant omnes isti collecta necessaria vite quādmodū

Aiunt cum sibi sint congesta cibaria sicut s. nobis

Paruula (nā exemplo ē) magni formica laboris suo trahere apponit

Ore trahit quodcumq; potest. addit aceruo aceruum parat non usua imprudens

Quem struit haud ignata ac non incauta futuri formica mutatu concubat syrus illud celeste.

Que simul inuersum contristat aquarius annū in vīnum locū p̄mis in estore sc̄

p̄reditur ex antro suo Non vsc̄ prorēpit. & illis vtitur ante collectis contenea exq; e non

Quesitis patieris. cū te necq; feruidus es. tū de pellat a negoio

Dimoueat lucro. necq; hiemes ignis. mare seruū non est impedimento

Nil opstet tibi. dum ne sit te dītior alter.

v magnum

Quid iuuat immēsum te argenti pondus & auri

occulte in solitū de furto

Furtim deuossa timidum deponere terra;

ideo sc̄ parvam perducitur pecuniam

Quod si cōminuas vilem redigatur ad assem sed nisi collectus thesaurus

Ad nī id fit. qd habet pulchri cōstructus a ceru?

modiorum con

Millia frumenti tua triuerit area centum.

pter hoc venter venter Non tuus hoc capiet venter. plusq; meus. vt si seruos grouato mercibus

b Reticulum panis venales inter onusto ponas comedes

Forte vehas homero. nihil plus accipias. quam nullum panem responde mīhi ouare

c Qui nihil portarit. vel dīc quid referat intra expedit terminos

Nature fines viuenti iugera centum an possident

Mille aret at suaue est ex magno tollere aceruo aceruo quātū tu occipere

pauperibus concedas

Dum ex p̄uo nobis tantundem haurire relinqs

ris in acquifendo. Factus cū sis pecuniosus non plus venter tuus recipiet. quā eius qui exiguum possidet.

**z** MILIA frumenti. Deest si vel quamuis. nam persepe subtrahunt dictiones que sub intelliguntur poete. Vir. Galli per dumos aderant arcemq; tenebant. id est prope tenebat

**a** VT si reticulū panis Quemadmodū inter seruos plurimos qui portat panis reticulum. non plus accipit quā is. qui nihil portat.

**b** RETICULVM. Rege quo in vrbe panis inter venales seruos portari solet.

**c** INTRA nature fines Hoc est legibus nature seruēti. Sensus autem est. cum leges nemo excedere possit dītiorum magnitudine. quid profest late cupere & possidere.

**d** AT suaue. Responentem facit auarum. aut ipse poeta hoc dicit.

**e** DVM ex paruo &c. Poeta vero responder dicens nihil interesse ex paruo an magno aceruo haurias cū satiando ventri nostro non multū actantundem opus sit.

**f** VT tibi si sit opus. Li-  
quidi absolute dixit. hoc est  
aque. Sensus est autem. Sum-  
ma stulticia cum opus sit tibi  
parua aquae mensura queras  
potius de magno flumine quā  
de paruo fonte haurire. Nam  
cū de magno flumine cupis  
periculum est. ne in illud pro-  
lapsus fluctibus tractus mer-  
garis. ergo est inde hauriendū  
vbi neq; ita parua aqua sit vt  
turbetur ex limo neq; tāta vt  
demergaris. Sit igitur tua r̄s  
familiaris. non ita angusta vt  
in sordibus verseris. neq; ita  
magna. vt sollicitum te semp-  
teneat.

**g** AT bona pars. Bona nūc  
pro magna dictum. vt sepe  
Ennius & alii veteres.

**h** NIL satis. Dicit quod nū  
quam satis diuitie congerant.  
pro modo enim earum et per  
sonis defertur honor. auarus  
ideo plus vult habere. quia cu-  
mulus diuitiarum grandem  
hominem cōgeminat.

**i** QVID facias illi. Si ta-  
lis est vt ab hac persuasione re-  
moueri nō possit. permitte eū  
miserū esse. quid enim facias  
ei qui talis est libēter miser est  
qui pro voto suo magno la-  
bore querit maximā pecunia

**k** VT quidem memoratur  
athenis. de timore ait atheniēs  
si qui cum odīū pecunie gene-  
ri humano indixisset. ipse tag-  
mē pecunia sua letatus est qui  
solebat populos ingressos the-  
atrum bene meritis plaudere

**e** **Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris**  
quemadmodū plus

**f** **Vt tibi si sit opus liquidi non amplius vrna**  
eplio tu suare magis vellen

**Vel cyatho & dicas magnō de flumine mallez**  
aque

**Quam ex hoc fonticulo tantundē sumere eo fit**  
māre alijs abundantia plus quā opus sit

**Plenior ut si quos delectet copia iusto**  
littere pruptos deveget fluvius impetus

**Cum ripa simul auulſos ferat aufidus acerſ**  
cerce i sufficiat

**At qui tantali eget q̄nto est opus is neq; limo**  
sed maior nō cadit in periculum

**At bona pars hominum decepta cupidine falloſ**  
in possidente possideos i. est  
mens apud homines

**Nil satis est inquit quia tanti quantū habeas fis**  
o suare

**Quid facias illi iubeas miserum esse libentur**  
quādū dicatur.

**Quatenus id facit vt quidē memoratur athenis.**  
auarus i. non curare de obloquij  
hominum

**Sordidus ac diues populi contennere voces; do-**  
ve sequitur i. sibilo terider. fauco

**Sic solitus populus me sibilat at mihi pludo**  
ego etiam confidco.

**Ipse domi simul ac nummos cōtemplor in arca**  
fatu desiderar.

**Tantalus a labris sitiens fugientia captat.**

**Flumina quid rideſ? mutato nomine de te**  
antati burſis coliceti